
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  47Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

“e” e “f” da Lei nº 8.666/93, ficando franqueada, desde já, a vista aos au-
tos do processo pela interessada, nos termos do Art. 109, § 5º, da Lei nº 
8.666/93. Providencie a DAL/1;Art. 5º – Publicar a presente Homologação 
em Diário Oficial do Estado. Providencie a DAL/1;Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se;Belém-PA, 04 de outubro de 2023;JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CELQOPMComandante Geral da PMPA.

Protocolo: 994257
HOMOLOGAÇÃO Nº 14/2022 – DAL 1 /PMPA; PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DE PORTARIA Nº 013/2022 – DAL1 /PMPA;
O Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas no 
art. 17 do Decreto nº 1.625, de 18 OUT 16, o qual regulamenta a Lei 
Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Com-
plementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, e considerando o Proces-
so Administrativo, instaurado por meio da portaria Nº 013/2022 – DAL1/
PMPA, tendo como Encarregado o CEL QOSPM RG 27248 CARLOS ADRIA-
NO BENTES HORTA, com escopo de apurar as possíveis irregularidades 
cometidas no decorrer do  Contrato Nº 016/2021 CCC/PMPA sediada na 
Rua Geranios  58, Cajamar  – SP, representada pelo Sr. IVAN RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, CREA/SP 5062402256;RESOLVE:Art. 1º – Concordar com a 
conclusão a que chegou o Encarregado do Processo Administrativo, instru-
ído por meio de Portaria Nº 013/2022  – DAL1/PMPA, de que a empresa 
MARCK TECNOLOGIA SERVIÇOS LTDA é culpada dos fatos constantes nos 
autos, uma vez que a sua conduta impactou diretamente o bom andamen-
to da  instituição;Art. 2º – DOSIMETRIA: Quanto aos parâmetros utiliza-
dos para a dosimetria sancionatória, preliminarmente pela gravidade da 
conduta em relação ao objeto licitado, visto que ficou evidenciado que a 
empresa entregou o produto diverso do contratado. O processo atendeu 
todas exigências processuais próprias, sendo que a referida empresa insta-
da a arguir sua defesa, não apresentou argumentos os quais justificassem 
sua conduta, tampouco justificou as condutas que lhe foram, comprova-
damente, atribuídas;Art. 3º – DISPOSITIVO/DECISÃO: Destarte, por todo 
o exposto, concluo que a Empresa MARCK TECNOLOGIA SERVIÇOS LTDA, 
infringiu as tipificações administrativas previstas nos incisos I,II, do art. 
78 da Lei 8.666/93, assim como incidiu na conduta tipificada no caput do 
art. 87 da mesma Lei, bem como, o art. 7, da Lei nº 10.520/02, enseja-
doras de aplicação de penalidades, resultando na sanção de suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo de 2 (dois) anos nos termos do art. 79, inciso I e 
art. 87, inciso III da Lei 8.666/93;Art. 4º – Cientificar a Empresa  MARCK 
TECNOLOGIA SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, CNPJ Nº 
14.499.338/0001-44, sobre esta decisão, para que no prazo de cinco dias 
úteis, a contar da data de recebimento, apresente recurso administrativo, 
conforme prevê o artigo 109, inciso I, alínea “e” e “f” da Lei nº 8.666/93, 
ficando franqueada, desde já, a vista aos autos do processo pela inte-
ressada, nos termos do Art. 109, § 5º, da Lei nº 8.666/93. Providencie 
a DAL/1;Art. 5º – Publicar a presente Homologação em Diário Oficial do 
Estado. Providencie a DAL/1;Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;Belém-
PA, 28 de novembro de 2022;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPMComandante Geral da PMPA.

Protocolo: 994271

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 984/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO, TEN CEL PM, MF: 5887593/1, do 
efetivo do (a) CTPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despe-
sa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 985/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido LEONARDO DOS ANJOS NUNES, TEN PM, MF: 54194717, do efe-
tivo do (a) CPAT; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 986/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES, TEN CEL PM, MF: 
5817706/1, do efetivo do (a) DAL; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesou-
ro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 987/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido JOSEMAR FARIAS MIRANDA, TEN PM, MF: 5734215/1, do efetivo 
do (a) 44° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 994221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5996/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São Félix 
Do Xingu-PA; Período: 09 a 27/10/2023; Quantidade de diárias: 19 de ali-
mentação e 18 de pousada; Servidores: SGT PM Jadiel Alves De Lima; CPF: 
374.609.352-04; Valor: R$ 4.879,56. SGT PM Joel Damasceno De Sousa; 
CPF: 660.066.432-00; Valor: R$ 4.879,56. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº5997/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Novo 
Progresso-PA; Período: 07 a 25/10/2023; Quantidade de diárias: 19 de 
alimentação e 18 de pousada; Servidores: SGT PM Allan John Dos Santos 
Mendes; CPF: 965.276.682-87 ; Valor: R$ 4.879,56. CB PM Wallasi Wa-
shington Silva Da Silva; CPF: 013.864.012-26; Valor: R$ 4.684,20. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5998/23/DI/DF – 
Objetivo: Curso de Especialização Profissional; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São Paulo-SP; Pe-
ríodo: 15/10 a 14/11/2023; Quantidade de diárias: 30 de alimentação; 
Servidores: TEN CEL PM Rogério Da Silva Soares; CPF: 489.420.302-20; 
Valor: R$  7.490,70.  ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº5999/23/DI/DF – 
Objetivo: Curso De Aperfeiçoamento De Oficiais; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Novo Progresso-PA; Destino: Marituba-
PA; Período: 01 a 07/10/2023; Quantidade de diárias: 06 de alimentação; 
Servidores: CAP  PM Breno Vidigal Barroso; CPF: 815.764.632-49; Valor: 
R$ 712,14. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6000/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Capanema-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 24 a 
30/09/2023; Quantidade de diárias: 07 de alimentação; Servidores: TEN 
CEL PM José Fernandes Alves De Lima Neto; CPF: 712.554.002-34; Valor: 
R$923,16. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6001/23/DI/DF – 
Objetivo: Curso De Aperfeiçoamento De Oficiais; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: São Miguel Do Guamá-PA; Des-
tino: Marituba-PA; Período: 02 a 06/10/2023; Quantidade de diárias: 05 
de alimentação; Servidores: CAP  PM Janderson Lima Dos Santos; CPF: 
757.863.202-78; Valor: R$593,45. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6002/23/DI/DF – 
Objetivo: CURSO SUPERIOR DE POLICIA – CSP; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Marituba-PA; Pe-
ríodo: 01 a 07/10/2023; Quantidade de diárias: 06 de alimentação; Servi-
dores: TEN CEL PM Flavio Antonio Pires Maciel; CPF: 593.525.902-87; Valor: 
R$ 791,28. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6003/23/DI/DF – 
Objetivo: Curso De Aperfeiçoamento De Oficial; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Mosqueiro-PA; Destino: Marituba-PA; 
Período: 02 a 06/10/2023; Quantidade de diárias: 05 de alimentação; Ser-
vidores: CAP PM Italo Augusto Varanda Paz; CPF: 003.183.312-84 ; Valor: 
R$ 593,45. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6004/23/DI/DF – 
Objetivo: Curso De Coordenação Pedagógica Para Oficiais; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Rio De 
Janeiro-RJ; Período: 07/10 a 06/11/2023; Quantidade de diárias: 30 de 
alimentação e 30 de pousada; Servidores: MAJ PM Ádamus Daniel Damas-
ceno De Vasconcelos; CPF: 852.470.732-15; Valor: R$14.981,40. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 994083
PORTARIA Nº6005/23/DI/DF – 
Objetivo:  A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Viseu-PA; Período: 08 a 
15/09/2023; Quantidade de diárias: 08 de alimentação e 07 de pousada; 
Servidores: SGT PM José Cleyson Dos Santos; CPF: 716.474.142-53; Valor: 
R$1.978,20. SGT PM Ajackson Barbosa Tavares; CPF: 679.184.222-49; Va-
lor: R$1.978,20. SGT PM Rafael Addario Bastos; CPF: 735.759.412-20; Va-
lor: R$1.978,20. SGT PM Pedro Menezes Silva Filho; CPF: 689.887.372-53; 
Valor: R$1.978,20. SD PM Jhonathan Souza Ribeiro; CPF: 008.038.542-
77; Valor: R$1.899,00. SD PM Eder Da Luz Ferreira; CPF: 018.421.482-
30; Valor: R$1.899,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6006/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Viseu-PA; Período: 08 a 15/09/2023; 
Quantidade de diárias: 08 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: 
SUB TEN PM Marcelo Domingos De Figueiredo; CPF: 529.572.414-04; Va-
lor: R$1.978,20. SGT PM Paulo Roberto Dias Queiroz; CPF: 843.313.212-
15 ; Valor: R$1.978,20. SGT PM Diego Leão De Aguiar; CPF: 790.755.092-
00; Valor: R$1.978,20. SGT  PM Sérgio Francisco Da Conceição Gomes; 
CPF: 618.374.232-53; Valor: R$1.978,20. SGT PM Robson Cleiton Rodri-
gues Bastos; CPF: 889.114.542-49; Valor: R$1.978,20.  SGT  PM Izanil-
do De Matos Da Silva; CPF: 708.338.182-87; Valor: R$1.978,20. SGT PM 
Adriano Melo Da Silva; CPF: 667.340.022-68; Valor: R$1.978,20. CB PM 
Michael Anderson Soares Rosas; CPF: 000.817.542-05; Valor: R$1.899,00. 
CB PM Maurício Mendes Santiago Rutkowski; CPF: 002.998.242-17; Valor: 
R$1.899,00. CB PM Kleiton Sergio Pinto Amim; CPF: 833.556.852-91; Va-
lor: R$1.899,00. CB PM Rafael Justino Da Silva; CPF: 005.603.062-29; Va-


